
Milí čtenáři, 
vítejte v po
řadí u třetího 
letošního 
vydání časo
pisu EPOCHA.
Také se vám 
zdá, že druhá 

polovina ledna je doba, kdy 
se pořádně nic neděje? Zima 
je dlouhá a do jara daleko. 
Historie vám ale za pravdu 
rozhodně nedá. Připomeňte 
si spolu S námi několik 
významných událostí.
Když to vezmeme podle 
kalendáře, tak na 19. ledna

Slovo šéfredaktorky

citát

připadá výročí smrti Jana 
Palacha, od které letos 
uplyne 55 let. Palach ale 
není jediný, který se rozhodl 
protestovat zapálením sama 
sebe. OSUDY dalších ŽIVÝCH 
POCHODNÍ vám odkryjeme 
na straně 29.
0 šest dní později, 25. led
na, tentokrát ale roku 1924, 
je zahájen Týden zimních 
sportů ve francouzském 
Chamonix. Proč tuto udá
lost připomínáme? Protože 
právě letos díky tomu ZIMNÍ 
OLYMPIJSKÉ HRY SLAVÍ 
100 LET. Událost se totiž 

promění v tradici a celo
světový sportovní svátek. 
Tentokrát poskočíme 0 pou
hé dva dny. Je 27. ledna 
1945 a sovětská armáda 
právě stojí před branou, 
nad kterou je nápis Arbeit 
macht frei. Netuší, co za 
ní najdou. Skutečnost je 
dostane do kolen a s nimi 
i celý svět. Na straně 62 si 
připomeneme OSVOBOZENÍ 
OSVĚTIMI.

Zajímavé čtení vám přeje 

Ismka Vckovo:

Oscar Wilde 
dramatik a prozaik 
„Lidstvo neví, kam jde, 
a proto nikdy nemůže nalézt 
cestu. a

Z obsahu Čísla 3/2024

, = 0 Z=TZI géniu závislých
na drogách
Na čem ujížděl Edison, Freud 
nebo Picasso?

11 Chlapská rýmička 
versus ženská rýma
Vážně při nachlazení trpí muži 
víc?

#

.6.5 s
.e

all 1 a.

==
==

==
==

==
= Tomu neuvěříte!

První hamburger

10 ran egyptských 
versus věda
Boží trest, nebo přírodní 
katastrofa?

V roce 1837 se V restauraci New 
York’s Delmonico’s začne prodávat 
steak z Hamburku 
a to za 10 centů,.

26

Magické oko , 
Kdo na vás kouká? To je pagekon 
hrbolkohlavý, který se dá chovat 

jako domácí mazlíček!
AHM/NEE (482 21*::27717 
w-yv -y-09-0709-

*****ER*X*173

V I což byla•H vvr nejdražší 
položka 
menu. Dnes 
by to bylo 
asi 70 korun.

1

Rýže: Zázrak, který živí 
půlku světa
Průměrný Čech sní za rok 9 kg 

rv

rýze.

we?:

Epochální číslo:

I 357
Tolik zrcadel je v Zrcadlovém sále 

ve Versailles.

Epochální výročí

• 18. ledna 1936 - V Londýně 
umírá autor Knihy džunglí Rudyard 
Kipling.

• 23. ledna 1843 - ředitel dačického 
cukrovaru Jakub Kryštof Rad získává 
patent na kostkový cukr.

• 24. ledna 1848 - první nález zlata 
odstartuje kalifornskou zlatou horečku.

• 25. ledna 1533 - anglický král 
Jindřich VIII. si oficiálně bere Annu 
Boleynovou.

• 28. ledna 1986 - během startu 
exploduje americký raketoplán Challen
ger, nikdo ze 7 členů posádky nepřežije.

• 27. ledna 1944 - po 872 dnech 
končí německá blokáda Leningradu.

29 Osudy živých pochodní
Vzplane mnich, účetní i student.

07 Bizarní vojenské 
0f projekty

Z koček měli být tajní 
agenti, Z netopýrů bomby!

3.

A 43 Zlatá rybka
Přání vám nesplní, ale paměť 
má skvělou!

EPOCHA na sociálních sitich
Soutěž na Facebooku,
Ještě nejste S námi
na Facebooku?
Tak rychle do toho, protože 
kromě zajímavostí tam na vás 
v těchto dnech čeká soutěž
O netradiční ceny.
Hodně štěstí!

M
ET

R
 AE

N
A
 

or
t

00

44

58

6 2

Svět v číslech: Zuby a 
Rekordman jich má falle
V ústech 41!

10 REDAKCE

4 slavné pražské 
kavárny
Do Café Louvre na Národní třídě 
chodil i Einstein.

Osvobození Osvětimi 
Na sovětské vojáky čeká 
mrazivé ticho a 7650 přeživších.


